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Abstrakt

Disertační práce pojednává o problematice mezinárodní bezpečnosti. Zaměřuje se na rozbor

vztahů dvou významných aktérů světové bezpečnostní politiky, Ruské federace a USA na

počátku 21. století v období prezidentství George Walkera Bushe a Vladimira Vladimiroviče

Putina. Zaměřením je práce komparační analýzou. Cílí na rozbor bezpečnostních rizik a

navržených opatření v doktrinálních dokumentech obou států a jejich otiskem v bezpečnostní

kultuře těchto států.

Teoretická část práce je věnována představení základních proudů výzkumu na poli

mezinárodních vztahů. Rozbor teoretických přístupů doplňuje přehled vybraných pojmů, které

jsou podstatné pro pochopení komplexního obrazu bezpečnosti. Jedná se o militarismus, válku

a způsoby jejího vedení nebo užití síly v mezinárodní politice. V návaznosti na rozbor výše

uvedených pojmů následuje popis USA a Ruské federace pohledem čtyř vybraných aspektů

dlouhého trvání. Jedná se o dlouhodobě působící procesy, které přispívají ke specifickému

formování myšlení a uvažování o světě. Role armády, identita, geografická pozice a chápání

mezinárodní spolupráce. Každý ze zkoumaných subjektů je představen podle stejného klíče.

Dílčí shrnutí jsou následně prezentována v systému analytických tabulek.

Analytická část práce je tvořena komparační analýzou výše zmíněných procesů a vybraných

doktrinálních dokumentů z amerického a ruského prostředí. Rozbor doktrín se zaměřuje na

analýzu hrozeb a systém jejich řešení. Výsledky kvalitativní analýzy jsou představeny

v diskusi, která je doplněna o výsledky kvantitativního výzkumu.

Klíčová slova: bezpečnost, mezinárodní politika, terorismus, mezinárodní konflikt, doktrinální

plánování, mentální model, multilateralismus, unilateralismus

Abstract

The dissertation deals with the issues of intenational security. It focuses on the analysis of the

relations between two important actors in the world security police, the Russian federation and

the USA at the beginning of the 21st century during the presidencies of George Walker Bush

and Vladimir Vladimirovich Putin. The disertation thesis is focused on comparative analysis. It

is based on the analysis of security risks and proposed measures in the doctrinal documents of

both states and their imprint in the security culture of these states.

The theoretical part of the work is devoted to the introduction of the basic streams of research

in the field of international relations. The analysis of theoretical approaches is supplemented by

an overview of selected concepts that are essential for understanding the complex picture of

security. These are militarism, war and the ways in which itis waged ort he use of force in

international politics. Following the analysis of the above concepts, a description of the USA

and the Russian Federation follows from the point of view of four selected aspects of long

duration. These are long-term processes that contribute to the specific formation of thinking

and thinking about the world, in the role of the military, identity, geographical position and

understanding of international cooperation. Each of the examined subjects is represented

according to the same key. Partial summaries are then presented in a system of analytical tables.

The analytical part of the work is a comparative analysis of the above processes and selected

doctrinal documents from the American and Russian environment. The analysis of doctrines

focused on the analysis of threats and the system of their solution. The results of the qualitative

analysies are presented in discussion, which is supplemented by the results of quantative

research.

Key words: security, international politics, terrorism, international conflict, doctrinal planning,

mental model, militarism, multilateralism, unilateralism
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1 Úvod

Mezinárodní bezpečnost je základem bezpečnosti pro jednotlivé státy, i pro Českou republiku.

Dvě světové velmoci, USA a Ruská federace, představují dlouholeté rivaly i partnery, kteří se

„utkávají“ na poli mezinárodní bezpečnosti již od druhé poloviny 20. století. Konec bipolárního

světa mezi lety 1989-1991 tento vztah nepřerušil, ale jen změnil. Konec studené války a zánik

Sovětského svazu neznamenal konec dějin tak, jak předpokládal v euforickém duchu počátku

90. let Francis Fukuyama, ale proměnu do nového rámce vzájemného působení (Fukuyama,

2004). Nový pořádek byl charakteristický zejména drtivým nástupem vlivu jediné zbylé

supervelmoci-USA. Ta se stala dominantním světovým hráčem nejen na poli vojenských

technologií, ale i ekonomiky či pop-kultury. Ruská federace oproti tomu ustoupila výrazně do

pozadí a její vliv na světové dění citelně poklesl, ale nikdy v žádném případě nezmizel. Příčinou

snížení vlivu Moskvy (v porovnání s obdobím studené války) byla celá plejáda událostí. Jednou

z nich byl vnitřní bouřlivý vývoj uvnitř Ruska v překotných 90. letech. Symbolem tohoto

období může být postava prezidenta Borise N. Jelcina, personifikace komplexního stavu Ruské

federace po roce 1991. Nové bezpečnostní prostředí znamenalo i nutnost hledat i nové odpovědi

na stávající, ale i nově vznikající hrozby (Nálevka, 2011). Základní zkouškou nově budovaných

vzájemných vztahů se ukázala politika USA po 11. září 2001. Do té doby byly třecí plochy přes

dílčí neshody udržovány hladké. Výhodnost vzájemné kooperace převýšila nevýhody. Po 11.

září Rusko nabídlo USA rychlou a aktivní pomoc. Důvodů byla jistě celá řada, včetně těch

oportunistických. Krok Vladimira V. Putina byl přijat pozitivně. Na počátku války proti

terorismu bylo Rusko otevřeným partnerem USA (Eichler-Tichý, 2013).

Předkládaná práce se zabývá situací obou výše zmíněných státních aktérů v průběhu dynamické

epochy nultých let 21. století. Časový rámec byl zvolen nejen kvůli specifickým osobnostem v

čele obou států, tedy postavám George W. Bushe mladšího a Vladimira V. Putina, ale také kvůli

výrazné proměně mezinárodního prostředí. Klíčovým bodem v tomto časovém úseku je

razantní nástup světového globálního terorismu na mezinárodní scénu (Eichler, 2010).

V žádném případě to neznamená, že by neexistoval terorismus jako fenomén a „zjevil“ se z

dějin jako něco nového. Terorismus byl nedílnou součástí evropských dějin již od přelomu 19.

a 20. století. Výrazně formoval mnohé státy po druhé světové válce, např. Španělsko, Itálii,

Spolkovou republiku Německo a Izrael (Eichler, 2010). Nicméně s nástupem 21. století se

působení organizace al-Kaidá stalo novou výzvou pro demokratický svět. Útoky 11. září 2001

se staly jakýmsi mezníkem, bodem obratu v mezinárodních vztazích, který formoval a formuje
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bezpečnostní prostředí (Ellinger, 2013). Záměrně proto byla vybrána tato část dějin, skýtající

rozsáhlý prostor pro výzkum, v níž došlo k výrazné proměně vztahů obou sledovaných aktérů.

Práce má jasné časové vymezení roky 2000-2008, ale obsahuje značné přesahy do starších

dějin. Tyto výpravy ad fontes nejsou samoúčelné. Pomáhají zarámovat vývoj v obou státech do

jasných kontur. Připomenutí starších dějin umožňuje lepší pochopení problematiky

historického vývoje a objasňuje některé dílčí aspekty, které byly podstatné při tvorbě

bezpečnostní politiky, a zároveň by nemohly být zkoumány jen v letech 2000-2008. Práce dále

nerozebírá většinu roku 2008, v jehož průběhu došlo k dovršení prezidentských mandátů

Vladimira Putina i George Bushe mladšího (Zubov, 2015). Jejich nástupci v mnohém navázali

na své předchůdce. Jejich politika již byla osobitou a jinak specifickou. Její analýza by

vyžadovala opětovně delší časový rámec, a proto autor již tento krátký časový interval několika

měsíců nerozebíral. Poslední rok analýzy tak slouží jako ukončující bod na časové ose, aby byla

studie jasně ohraničena.

14

2 Cíle práce, sledované jevy

V rámci teoretického vymezení možných badatelských proudů (Stephen Van Evera) je tato

práce psána zejména jako „Policy evaluative a Theory testing“. Práce je zaměřená na hodnocení

vybraných politických kroků daných státních aktérů, která testuje kladené otázky v konfrontaci

s prameny (Stephen Van Evera, 1997). Jsem si vědom skutečnosti, že tyto dva koncepty jsou

při psaní práce dominantní, nicméně nejsou jediné. V neposlední řadě bude v práci představena

významná část teoretických statí, které se zabývají sledovaným obdobím z pohledu

bezpečnostního prostředí. Ty budou dílčím způsobem zakomponovány do teoretických kapitol

práce a primárně poslouží k představení základních postojů obou výše zmíněných aktérů na

poli mezinárodní politiky. Pro větší přehlednost podaných rozborů jsou některá zásadní shrnutí

výzkumu již zakomponována v textu kapitoly Přehled současného stavu tak, aby bylo jasně


[…]

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Závěry práce, vyplývající ze zodpovězení výzkumných otázek, lze shrnout do

následujících bodů:

• V bezpečnostních vztazích Ruské federace a USA byla ve sledovaném období

nahrazena kooperace konfrontací.

• USA cíleně budovaly unilaterální svět, což bylo v rozporu s ruskou snahou o

multipolární uspořádání.

• Koordinace vzájemného postupu na platformě mezinárodních institucí byla podstatnější

pro Ruskou federaci než pro USA.

• Americký obraz světové globální bezpečnosti byl cíleně konstruovaný za využití jazyka,

který nadsazoval skutečné hrozby.

• Za podstatný faktor, který dlouhodobě utvářel strategické pozice obou cílových států

byla určena geografie.

• Zahájení války proti terorismu v roce 2001 znamenalo potvrzení partnerství České

republiky s USA a neukončovalo kooperační politiku s Ruskou federací.

• Podpora spojenců při invazi do Iráku byla vstřícným přístupem České republiky a

odpovídala linii vytyčené v bezpečnostní strategii roku 2001 a 2003.

• Ve bezpečnostní koncepci ČR v roce 2001 ani v roce 2003 nenahlížela na Ruskou

federaci jako na nepřátelský stát.

Mohu konstatovat, že cíle práce byly splněny a všechny výzkumné otázky byly

zodpovězeny.

Výzkumná zjištění z mnou předkládané práce jasně ukazují na nutnost trvalého zajišťování

národní i mezinárodní bezpečnosti na všech úrovních a naprostou nezbytnost aktivního zapojení

České republiky do akcí na potlačování světového terorismu. V českém případě zapojením

vysoce odborných expertních skupin a vhodně vybíraných armádních úkolových uskupení.

Námětem na další rozšíření výzkumného úkolu považuji přínos českých vojenských specialistů

v zahraničních misích, které se odehrávají v konfliktních oblastech, kde dochází ke střetávání

multipolárních mocností. V neposlední řadě považuji za přínos práce jasné prokázání nutnosti

sledování rozličných dlouhodobých trendů, které trvale utváří rozhodovací procesy uvnitř států

a výrazně tak determinují politickou diskuzi. Bezpečnostní nevyjímaje. Za jednoznačně

pozitivní přínos považuji vytváření zahraniční politiky na základě hluboké analýzy různých
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společenských trendů a přístupů, přičemž je vhodné porozumět všem zájmům daných státních

aktérů. Významné je tedy pochopení procesů a důvodů které utvářely jednotlivá rozhodnutí.

Samo pochopení pak nesmí být zaměňováno se slepým souhlasem, který naopak postrádá

kritickou analýzu. Stejně tak nebezpečné jako bezmyšlenkovité pochlebování je neuvážené

přejímání nekritických soudů, které namísto rozhodujícího odstupu vytváří obraz předpojatého

zapojení se, který je pak karikaturou sebe sama.
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Seznam zkratek

AIPAC-American-Isrrael Public Affairs Committee (Americko-izraelský výbor pro veřejné
záležitosti)

AZ-Aktualnyje zadachi (Aktuální úkoly)

BKO-Belaja kniga oborony (Bílá kniha obrany)

BSK-bezpečnostní a strategická kultura

DPG-Defense Planning Guidance (Návrh obranného plánování)

EU-Evropská Unie

ETA-Baskická separatistická organizace

FPA-Foreign Policy Analysis (Rozbor zahraniční politiky)

G-8- Skupina nejvyspělejších států světa + Rusko

GPR-Global Posture Review (Návrh globální strategie)

GWOT-Global War on Terror (Globální válka s terorismem)

HDP-Hrubý domácí produkt

IRA-Irská republikánská armáda

IS-Islámský stát

IT-Informační technologie

IWMDP-Iraq's Weapons of Mass Destruction Programs (Irácký program zbraní hromadného
ničení)

KLDR-Korejská lidově demokratická republika

KNB-Koncepcija nacionalnoj bezopasnosti (Koncepce národní bezpečnosti)

KVP-Koncepcija vnešnej politiky (Koncepce zahraniční politiky)

MMF-Mezinárodní měnový fond

NATO-North Atlantic Treaty Organisation (Organizace Severoatlantické smlouvy)

NSCWMD-National Strategy to Combat Weapons of Mass Destruction (Národní strategie
proti zbraním hromadného ničení)

NDS-National Defense Strategy (Národní bezpečnostní strategie)

NMS-National Military Strategy (Národní vojenská strategie)

NSS-National Security Strategy (Národní bezpečnostní strategie)

NSVI-National Strategy for Victory in Iraq (Národní strategie pro vítězství v Iráku)
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OAF-Operation Allief Force (Operace Spojenecká síla)

ODS-Operation Desert Storm (Operace Pouštní bouře)

OEF-Operation Enduring Freedom (Operace Trvalá svoboda)

OIF-Operation Iraqui Freedom (Operace Irácká svoboda)

OSN-Organizace spojených národů

OSP-The Office of Special Plans (Skupina speciálních činností)

OVP-Obzor Vnešnej Politiky (Přehled zahraniční politiky)

PCEG-Policy Counterterrorism Evaluation Group (Skupina pro protiteroristický boj)

PNAC-Project for a New American Century (Projekt nového amerického století)

PRT-Provinční rekonstrukční tým

RB OSN-Rada bezpečnosti OSN

RF-Ruská federace

SNB-Strategija Nacionalnoj Bezopasnosti (Strategie národní bezpečnosti)

SORT-Strategic Offensive Reduction Treaty (Smlouva o omezení strategických útočných
zbraní)

SSSR-Svaz Sovětských Socialistických Republik

SNS-Společenství nezávislých států

SRN-Spolková republika Německo

USA-Spojené státy Americké

USD-Americký dolar

VD-Vojenaja doktrina (Vojenská doktrína)

ZHN-Zbraně hromadného ničení
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