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Téma disertační práce, dvacet let vzdálené dnešní velmi složité a napjaté

mezinárodní bezpečnostní situaci, se může zdát málo aktuální. Nicméně, léta nulté a

první dekády tohoto století jsou ta, kde můžeme nalézt kořeny dnešních napjatých

vztahů, a dokonce i nepřátelství. Je to období jednoznačné dominance Spojených

Států Amerických, období, v němž se formovala dnešní strategická a bezpečnostní

kultura ovlivněná na jedné straně bezprecedentní dominancí USA, a na druhé straně

také bezprecedentní ztrátou pozic rozpadnuvšího se SSSR a jeho nástupce, RF. Je

to také období, v němž zahájil svoji politickou kariéru prezident RF V.V. Putin,

vládnoucí dodnes. Zaměření, mimo jiné, na rozbor vztahů dvou významných aktérů –

prezidenta G.W. Bushe a prezidenta V.V. Putina, ovlivňujícího strategickou a

bezpečnostní kulturu dodnes, jen podtrhuje skutečnost, že téma je aktuální.

Autor, žel, cíl svojí práce nedefinoval, částečně to nahradil výzkumnými otázkami

a dílčími cíli výzkumu, které však nereflektují téma práce. Otázky hovoří o

„bezpečnostních vztazích“, téma zní „změny v bezpečnostních doktrínách“. Není to

velká chyba, bezpečnostní vztahy a bezpečnostní doktríny jsou úzce propojeny, je to

však nepřesnost, jejímž výsledkem je skutečnost, že jsou podrobně popsány

bezpečnostní vztahy tohoto období, nikoli však už stručné a jasné změny a jejich

souvislosti v analyzovaných bezpečnostních dokumentech, které by měly být

v závěrech práce. Přesto lze konstatovat, že práce splnila původní záměr definovaný

názvem práce, i když cíl nebyl definován.

Úvodní, teoretická část práce představuje základní proudy výzkumu

mezinárodních vztahů v rozsahu dostatečném pro tuto práci. Podstatnou metodou

použitou v této práci je analýza: komparační, kvantitativní, kvalitativní. Analýza

vybraných dokumentů vydaných jak administrativou amerického, tak ruského

prezidenta, byla provedena podle pěti zvolených kritérií, z nichž jsou zajímavé

zejména jazykový rozbor uvedených dokumentů a historický kontext (vzniku

dokumentu). Naopak kritérium „geografická pozice“ se jen těžko uplatňuje u každého

analyzovaného dokumentu samostatně, pokud termín pozice vezmeme doslova.

Autor však toto kritérium chápe ve smyslu globálního „dosahu“ (celosvětová

bezpečnostní výzva, str. 69), nebo parciálního geografického uvažování v daném

bezpečnostním dokumentu. Asi bylo vhodnější toto kritérium nazvat jinak

(geografické chápání bezpečnosti? viz. tab. 15).

Analýza jednotlivých dokumentů je poměrně podrobná a dobrá. Samostatně,

v různých kapitolách jsou popsány a analyzovány dokumenty americké (kap. 3.4.) a

ruské (kap. 3.5.), žel ani za jednou kapitolou nejsou alespoň stručné závěry, které

tam přímo fysicky chybí. Jsou až v další kapitole „Výsledky“, kap. 5.4. (USA) a 5.5.

(RF), ovšem zatím co kap. 3.4. a 3.5. jsou podrobným popisem a analýzou

dokumentů, kap. 5.4. a 5.5. jsou stručnými charakteristikami, nikoliv změnami, týchž

dokumentů. Vlastní závěry práce jsou uvedeny až v kap. 6. „Diskuze“. Závěry jsou

kvalitní a odpovídající provedené analýze, snad jen příliš dlouhé a málo přehledné –

nestačí je číst, musí se studovat, (třicet stran, 1/6 textu práce).

V závěru kapitoly „diskuze“ autor uvádí „dílčí závěry“ formou zodpovězení

výzkumných otázek, přičemž na závěr odpovědi na otázku je opět „dílčí závěr“.

Vyvozené závěry jsou relevantní jak analýze, tak skutečnosti – ovšem především

z pohledu bezpečnostních vztahů, nikoli změn v analyzovaných dokumentech.

Je škoda, že autor vymezil analyzované období na léta 2000 -- 2008, (i když

téma zní “…v první dekádě 21. století“, takže tam ty dva roky chybí), a nezahrnul

první prezidentské období Baracka Obamy, tj. minimálně léta 2008 -- 2010, ve

kterých se bezpečnostní situace i obsah doktrinálních dokumentů významně změnil,

a to nejen amerických, ale i ruských. Navíc, přesně toto období již před ním

analyzoval doc. Eichler, na jehož práce se autor často odvolává, nebo jeho závěry

potvrzuje.

Práce je teoretického charakteru a svým pojetím zajímavá, přináší ne zcela

obvyklé pohledy na danou problematiku, pokouší se o pohled na problematiku očima

a chápáním protivníků. Je to vcelku zdařilý pokus o objektivní pohled na

bezpečnostní politiku dvou významných světových aktérů, držitelů strategických

jaderných zbraní, a její vyjádření v zásadních bezpečnostních dokumentech.

Analýza vybraných strategických dokumentů USA a RF není nic neobvyklého a

byla a je realizována mnohými autory. V případě této disertační práce však

nacházíme řadu nezvyklých úhlů pohledu. Autor se úspěšně pokouší o hlubší

pochopení důvodů jejich chování, o vlivy, které je k tomu vedou. Zkoumal

dlouhodobé faktory, jako jsou teoretické názory na bezpečnost, praktické převažující

názory na bezpečnost v politické sféře, historické faktory, které dlouhodobě formují

názory obyvatel i politiků již svojí existencí, čímž poukázal na souvislosti mezi

politikou, akademickou sférou a armádou při formování bezpečnostní kultury

vyjádřené v analyzovaných dokumentech.

Rovněž pokus o jazykový rozbor analyzovaných dokumentů je krokem málo

obvyklým. Domnívám se, že je to pohled umožňující chápat nejen to co je psáno, ale

i to, se za tím skrývá. Považuji to za přínosné a inspirující. Pomáhá to pochopit

skutečné vnitřní příčiny chování, i skryté cíle. Hledání využití takovýchto metod lze

považovat za přínos rozvoje oboru.

Odborné materiály, které byly použity v této práci byly převážně v anglickém

jazyce od západních autorů, nebo autorů ruských, ale v překladu anglickém, nebo

českém. V ruském originálu jsou v přehledu použité literatury uvedeny pouze

vybrané analyzované strategické dokumenty. V práci se tato skutečnost projevila

v podrobnější a kvalitnější analýze dokumentů americké administrativy. Je škoda, že

autor pro analýzu nevyužil projev V.V. Putina na mezinárodní bezpečnostní

konferenci v Mnichově dne 10. února 2007.

Disertační práce je zpracována s odpovídající štábní kulturou, nicméně vykazuje

řadu nedostatků. Autor se nevyhnul překlepům a chybám. Např. na str. 59, operace

OEF 2001 je uvedeno, že článek 5 se ratifikoval, místo aktivoval, nebo, že RF je

nejdůležitější nástupnický stát SSSR, když je to jediný nástupnický stát, či v tab. 29

uvedený Roh Afriky místo Africký roh a další.

Rovněž vyjádření „stanovil jsem následující výsledky“, nebo první věta závěru,

která zní „práce je na téma „Proměny v bezpečnostních…,“ i když práce má název

„Změny v bezpečnostních …“, jsou chyby zbytečné, snižující celkový dobrý dojem.

Skutečnost, že kap. 3.5.14. má podkapitolu 3.5.14.1. (jedinou čtyřstupňovou která

není ani v obsahu), je zřejmě „nouzové řešení“ na poslední chvíli.

Samostatnou kapitolou je poměrně nezvyklá struktura práce. Již obsah, který má

tři strany, přičemž kap. 3. představuje sto stran textu a 68 podkapitol, přičemž

některé podkapitoly podkapitol (třístupňového členění) mají i jen 6 řádků, je

neobvyklý. Některá členění textu jsou nefunkční, jako např. kap. 2. členěná na

podkapitolu 2.1., bez podkapitoly 2.2., nebo podkapitola 3.1. členěná na 3.1.1., aniž

by existovala 3.1.2.

Ne zcela obvyklé je i obsahové členění. Vlastní popis a analýza vybraných

dokumentů v kap. 3, (3.4. a 3.5.), která má 77 stan, je příliš „vzdálená“ od kap.5. (5.4.

a 5.5.), ve které jsou uvedeny charakteristiky a dílčí závěry analýzy vybraných

dokumentů, a od kap. 6, „Diskuze“, ve které jsou uvedeny výsledky práce a závěry.

Rovněž je, podle mne, nelogické obecné slovní hodnocení vybraných parametrů,

jako HDP, počtů vojsk, aj. v kap.5.6. bez čísel a grafů, které jsou naopak v přesně

stejné struktuře, uvedeny v kap. 5.6. jako kvantitativní parametry, ale bez

odpovídajícího textu. Takové členění činí, tuto celkem kvalitní práci, méně

přehlednou – alespoň podle mne, nikoli však analyticky nekvalitní.

Zařazení podkapitoly 5.7. o bezpečnostních dokumentech ČR v reakci na změny

dokumentů USA a RF bylo možným, nikoliv nezbytným krokem. K vlastnímu tématu

se nevztahuje, maximálně může poukázat na vztah USA, ke spojencům, či RF k

bývalým spojencům. Je však pojata z pohledu ČR, nikoliv USA, či RF.

Závěrem: Koncepce – struktura práce nebyla zvolena nejšťastněji. Poměrně

kvalitní analýza vybraných dokumentů je znehodnocována absencí závěrů,

uváděných až v příliš vzdálených kapitolách, čímž se ztrácí souvislosti.

Pokus o jazykový rozbor jako metodu analyzovaných dokumentů je přístup

nestandardní a pro rozvoj oboru přínosný. Rovněž pokus o pohled na problematiku

očima protivníka, pochopení jeho myšlení, je přístup hodný povšimnutí, a je to dobrý

vklad do problematiky analýz bezpečnostních dokumentů tohoto typu.

Autorem formulované výzkumné otázky, na které dobře odpověděl v závěru

práce, byly zvoleny tak, že v nich popsal a dobře vyhodnotil vývoj mezinárodních a

bezpečnostních vztahů, nikoli však „Změny v bezpečnostních doktrínách USA a RF

v 1. dekádě 21. století“, jak zní téma disertační práce. Změny jsou sice v různých

částech práce popsány, ale v závěrech se neobjevily.

Po jazykové a stylistické stránce je práce průměrná, vykazuje dost chyb

z nepozornosti, ale i chyby věcné.

Přes uvedené nedostatky práci doporučuji přijmout.

Otázky při obhajobě:

Stručně uveďte změny, jejich souvislosti a vývoj, které jste v doktrínách USA a

RF vydaných v 1. dekádě 21. století nalezl a v práci uvedl.

V Praze dne 6.12.2021 doc. Ing. Pavel Gavlas, CSc.,